
 

 

                                                                                                                          
 

COMUNE  DI  CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 
 

 

           COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 8                  
             

                                 

 

OGGETTO: VARIAZIONE  D'URGENZA  ART.  175  COMMA  4  AL  BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 

AI  SENSI  DELL'ART.  15, C. 4-BIS, D.L. N. 77/2021 E DELLA LEGGE   

REGIONE  SICILIA  N.  13  DEL  15.06.2021  ART. 5 - ASSEGNAZIONE   

RISORSE   AL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO FINANZIARIO      

 

L’anno duemilaventitre addì ventitre del mese di gennaio alle ore  13:26 e segg., si è riunita 

la GIUNTA COMUNALE. 

La seduta, in esecuzione dei criteri stabiliti con delibera di Giunta n. 20 del 31/03/2022 che ha 

disciplinato la materia, si intende, in via convenzionale, effettuata presso la sede istituzionale del 

Comune. 

Lo svolgimento della seduta avviene mediante collegamento da remoto a mezzo videocamera e 

dispositivo informatico e in presenza segnatamente come segue: 

                                                                                            

RUSSO ANTONINO ORLANDO SINDACO Presente 

CACOPARDO ELEONORA VICE SINDACO Presente da Remoto 

BRUNETTO DANIELE ASSESSORE Presente da Remoto 

GULLOTTA GIORGIO ASSESSORE Assente 

PUGLISI BIAGIO ASSESSORE Presente da Remoto 

 

 

Assume la Presidenza il Dott. Russo Antonino Orlando nella sua qualità di Sindaco. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. PILUSO GIUSEPPE. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 

dovere di astenersi. 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, come da verifica oculare e accertato che 

tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una 

qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti, dichiara 

aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sulla proposta in oggetto della quale i partecipanti 

alla seduta dichiarano di conoscere i contenuti. 
 

 



 

 

 

 

 

 

                            
COMUNE DI CASTELMOLA 

Città Metropolitana di Messina 

 

PROPOSTA N. 13 DEL 23.01.2023 

 

 

PROPONENTE: CONTABILE 

Oggetto: 

VARIAZIONE  D'URGENZA  ART.  175  COMMA  4  AL  BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 

AI  SENSI  DELL'ART.  15, C. 4-BIS, D.L. N. 77/2021 E DELLA LEGGE   

REGIONE  SICILIA  N.  13  DEL  15.06.2021  ART. 5 - ASSEGNAZIONE   

RISORSE   AL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO FINANZIARIO      

 

La presente proposta è stata istruita, per la successiva sottoposizione all’approvazione del Giunta 
Comunale dalla Sig.ra D'AGOSTINO GIUSEPPA, Responsabile del Settore CONTABILE, la 

quale, con il rilascio del parere di regolarità tecnica, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di 

non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione all’oggetto 
dell’atto, né in situazioni che danno luogo a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di comportamento interno. 

 

 

PREMESSO che   

 Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28.12.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024"; 

 Con la deliberazione del Consiglio Comunale n.  55 del 28.12.2022 all’oggetto è stato 
approvato il  Bilancio di previsione 2022 e Triennale 2022-2024"; 

 Con la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17.01.2023 è stato approvato   "PEG" 

2022/2024; 

 

Rilevato che il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

 all'articolo 175, comma 1, prevede che il Bilancio di previsione può subire variazioni nel 

corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

 all'articolo 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare 

variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all'articolo 175, commi 5-bis e 

5-quater che sono di competenza dell'Organo esecutivo e del Responsabile del servizio;  



 

 

 all'articolo 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate 

non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre;  

 che il comma 4 del medesimo art. 175 prevede, ai sensi dell'articolo 42 del TUEL, che le 

variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale 

data non sia scaduto il predetto termine. 

 

Rilevato che  

 l’art. 15, comma 3 del d.l. 77/2021 riconosce la possibilità di utilizzare le risorse assegnate 

per l’attuazione del PNRR anche in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, commi 897 e 
898, della legge 145/2018. Quindi, l’applicazione dell’avanzo vincolato da fondi PNRR è 
consentita senza limitazioni anche agli enti in disavanzo  

 l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure" prevede: "Gli enti locali che si trovano in esercizio 

provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 2026, a 

iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per 

investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118." 

 l’art.  3, comma 3, del D.M. MEF 11 ottobre 2021 “Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR” prevede che le risorse del 

PNRR dedicate a specifici progetti devono essere gestite mediante appositi 

capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale “al 

fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento 

specifico”. 
 la circolare RGS n. 29/2022, prevede che gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR per 

più opere finanziate con il medesimo decreto, devono prevedere un distinto capitolo per 

ogni progetto. 

 
VISTO l’art. 5 della legge regionale n. 13 del 15.06.2021  che prevede che per consentire agli EE.LL. della regione 

Sicilia il pieno utilizzo delle risorse finanziaria per il triennio 2021 – 2023 le amministrazioni sono autorizzate sia in 

esercizio provvisorio che in gestione provvisoria le variazioni di bilancio urgenti ai sensi dell’art. 175 del TUEL 
previa ratifica del C.C.; 

 

VISTA  la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): “Dal 2021 al 
2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 

investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021) 

 

DATO ATTO che : 

 i trasferimenti devono quindi essere registrati in entrata nel piano dei conti finanziario: 

alla voce E.2.01.01.02.001 per i trasferimenti correnti; 

Allo stesso modo si deve operare in spesa: il capitolo di uscita andrà codificato in base al soggetto 

destinatario delle risorse (ovvero il soggetto a cui viene intestato il mandato di pagamento) e in 

generale in base alla finalità economica della spesa. 

 Alla luce di quanto detto fin qui, è evidente che le risorse del PNRR devono intendersi 

vincolate in termini di competenza. 

I capitoli di bilancio attraverso cui transitano devono, pertanto, essere configurati come 



 

 

capitoli muniti di vincolo, creando le opportune correlazioni fra entrata e spesa. 

Naturalmente, ciò comporta che le stesse risorse, ricorrendone i presupposti, confluiscono 

nel fondo pluriennale vincolato (segnatamente quando l’esigibilità dell’entrata e quindi 
l’accertamento precede temporalmente l’esigibilità della spesa e quindi l’impegno) ovvero 
nella quota vincolata del risultato di amministrazione (quando all’accertamento dell’entrata 
non segue l’impegno di spesa). 

 

VISTI i decreti di finanziamento  

 Decreto n. 24 - 2 / 2022 – PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione app IO (Comuni) Aprile 2022” scadenza 08.02.2023 
somma assegnata al Comune di Castelmola €. 12.150,00; 

 Decreto n. 23 - 2 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - pagoPA” scadenza 29.01.2023 prorogata somma assegnata al  
Comune di Castelmola €. 32.778,00;  

 Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale - SPID e CIE” scadenza 2.8.2023  somma assegnata al Comune di Castelmola  €. 
14.000,00;  

 Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 – “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - comuni 

(Aprile 2022) scadenza 15.02.2023”  somma assegnata al  Comune di Castelmola €. 
79.922,00 ; 

 Decreto n. 28 - 2 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
Avviso Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni (Aprile 2022)” 
scadenza 5.05.2023” somma assegnata al  Comune di Castelmola €. 47.427,00; 

 Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR "Piattaforma notifiche Digitali (Settembre 2022) scadenza 

04.04.2023 somma assegnata al  Comune di Castelmola €. 23.147,00; 
 
   

CONSIDERATO che i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro i termini di 
scadenza e che in caso di mancato rispetto dei termini di inizio dell’esecuzione dei lavori o affidamento 
dei servizi l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte;  
 

ACCERTATO che  nel bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023 non  sono presenti 

previsioni di entrata e di spesa atte ad assicurare la copertura della spesa necessaria per 

gli interventi di cui sopra indicati per cui si rende necessaria una variazione ai sensi dell’art. 175 
comma 4 al di bilancio di previsione 2022 / 2024 esercizio 2023 inserendo gli interventi nella 

parte entrata e spesa; 

 

ACCERTATO che le tipologie di entrata e spesa ed i connessi capitoli sono stati creati e 

valorizzati nell’esercizio 2022 con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28.12.2022 

con la quale è stato approvato il Bilancio 2022/2024; 

 

VERIFICATA  la necessità di apportare con urgenza le necessarie variazioni al bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024, Annualità 2023 in esercizio provvisorio derivanti 

dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia 
insieme al correlato programma di spesa;  

 



 

 

VISTO  il prospetto di seguito riportato per costituirne parte integrante  contenente l’elenco delle 

variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – 

Esercizio 2023;  

 

VISTO il Decreto 13 dicembre 2022 che proroga l’approvazione del bilancio 2023 – 2025 al 

31.03.2023 

 

 

CHE la predetta variazione dovrà essere redatta , nel rispetto delle statuizioni del Principio 

Contabile applicato - Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 – ed in particolare del punto 3.6 c) 

per la parte Entrate e del punto 5.3 per la parte Spese; 

 

CONSIDERATO che: 

l’articolo 163, comma  3, del  d. lgs.  18  agosto  2000 n. 267, testualmente  recita:  “L'esercizio 

provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomia 

locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il 

ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese 

correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di 

tesoreria di cui all'art. 222”; 
 

DATO ATTO dell’urgenza, pena revoca del finanziamento e dei tempi d’istruttoria, si stabilisce 
che detti interventi possono essere inquadrati tra quelli  necessari ad evitare che siano arrecati 

danni patrimoniali certi e gravi all'ente (art. 163 comma 3 del TUEL punto 8.4. del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al d. lgs. 23 giugno 2011, 

n. 118) ;  

 

VISTO l'art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 come modificato dall’art. 74, comma 1 del D.Lgs 

n.118/2011 e ss.mm.ii , che prevede la possibilità di adottare le variazioni di bilancio da parte 

dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell’organo 
Consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 

 

ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai del vigente ordinamento degli EE.LL. in Sicilia . 

sensi e dell’art. 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000,n. 267, che testualmente recita: “Ai 
sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 

VISTO  il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO  il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. 
pubblicato sul supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20; 

VISTO  lo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 22 del 17/04/2004; 

 

VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. 5 del 07.03.2019;  

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto 

la lettera quale parte integrante e sostanziale; 

 



 

 

RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 

previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 

DATO ATTO  che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione patrimoniale dell’Ente trattandosi di interventi di manutenzione straordina ria su 

immobili comunali che né accrescono il valore e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla 

situazione economica dell’Ente; 
 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dall’art. 74, comma 1 
del D.Lgs  118/2011 e ss.mm.ii , i quali dispongono che: 

 “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);  
 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 

e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 

ratificata” (comma 5); 
 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 60 comma 73 del vigente regolamento di contabilità dell’Ente 
approvato con deliberazione C.C.5 del 07.03.2019 “le proposte di variazione sono predisposte 

dai responsabili dei servizi interessati” 

 

 

 

                                                         PROPONE  

 

1. Di approvare le motivazioni di cui sopra la variazione urgente del bilancio di previsione 

2022 / 2024 esercizio provvisorio 2023   adottata ai sensi dell’art.5 L.R. 13/2021 come 
previsto  dell’art. 175 comma 4 D.Lgs n.26/2000 e ss.mm.ii.  modificato dall’art. 74, comma 
1 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii , ed in particolare per l’esecuzione degli interventi legati 
al PNNR di cui ai decreti  

 Decreto n. 24 - 2 / 2022 – PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione app IO (Comuni) Aprile 2022” scadenza 08.02.2023 
somma assegnata al Comune di Castelmola €. 12.150,00; 

 Decreto n. 23 - 2 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - Misura 1.4.3 - pagoPA” scadenza 29.01.2023 prorogata somma assegnata al  
Comune di Castelmola €. 32.778,00;  

 Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale - SPID e CIE” scadenza 2.8.2023  somma assegnata al Comune di Castelmola  €. 
14.000,00;  

 Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 



 

 

DIGITALE” - “Misura 1.4.1 – “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - comuni 

(Aprile 2022) scadenza 15.02.2023”  somma assegnata al  Comune di Castelmola €. 
79.922,00 ; 

 Decreto n. 28 - 2 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
Avviso Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni (Aprile 2022)” 
scadenza 5.05.2023” somma assegnata al  Comune di Castelmola €. 47.427,00; 

 Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR "Piattaforma notifiche Digitali (Settembre 2022) scadenza 

04.04.2023 somma assegnata al  Comune di Castelmola €. 23.147,00; 
2. Di dare mandato per quanto esposto di attivare con urgenza le procedure tecniche 

amministrative per la realizzazione degli interventi in premessa esposti; 

3. Di effettuare le seguenti variazioni   degli interventi / capitoli di entrata e spesa di seguito 

indicati e/o istituzione di tipologie di entrata e interventi di spesa del bilancio di previsione 

2022 / 2024 esercizio provvisorio 2023;  

 

 

ENTRATA  

 Titolo II  tipologia 2 contributi agli investimenti – riferimento missione 01 programma 

11 codice di bilancio 2.01.01.02.001 : 

 

tipo 
codice di 

bilancio 
cap. 

art

. 
denominazione 

Variazione 

entrata +   

E 2.01.01.02.001 20140 1 

"Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del 
Cittadino nei servizi pubblici" Comuni 
Aprile 2022".Decreto n. 32 - 1 / 2022 
- PNRR 79.922,00 

E 2.01.01.02.001 20140 2 

Avviso Misura 1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali 
di identità digitale - SPID CIE" 
Comuni Aprile 2022 Decreto n. 25 - 2 
/ 2022 - PNRR 14.000,00 

E 2.01.01.02.001 20140 3 

"Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma pagoPA" Comuni Aprile 
2022". Decreto n. 23 - 2 / 2022 - 
PNRR 32.778,00 

E 2.01.01.02.001 20140 4 

"Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app 
IO" Comuni Aprile 2022" Decreto n. 
24 - 2 / 2022 - PNRR 12.150,00 

E 2.01.01.02.001 20140 5 

"Avviso Investimento 1.2 Abilitazione 
al cloud per le PA locali Comuni 
(Aprile 2022). Decreto n. 28 - 2 / 
2022 - PNRR 47.427,00 

E 2.01.01.02.001 20140 5 

"Piattaforma Notifiche Digitali”  
Comuni (Settembre 2022). Decreto 
n. 131 -1 / 2022 - PNRR 23.147,00 

 

USCITA 

 

 Titolo I missione 01  programma 3 : 

 

tipo codice di bilancio cap. 
art

. 
denominazione 

variazioni 

uscita + 



 

 

U 
01.11-
1.03.02.19.001 10301 1 

gestione e manutenzione applicazioni 
informatiche e gestione sito internet 
per "Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza 
del Cittadino nei servizi pubblici" 79.922,00 

U 
01.11-
1.03.02.19.001 10301 2 

gestione e manutenzione applicazioni 
informatiche e gestione sito internet 
per "Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza 
del Cittadino nei servizi pubblici" 14.000,00 

U 
01.11-
1.03.02.19.001 10301 3 

gestione e manutenzione applicazioni 
informatiche e gestione sito internet 
per "Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
piattaforma pagoPA" 32778,00 

U 
01.11-
1.03.02.19.001 10301 4 

gestione e manutenzione applicazioni 
informatiche e gestione sito internet 
per "Avviso Misura 1.4.3 "Adozione 
app IO" 12.150,00 

U 
01.11-
1.03.02.19.001 10301 5 

gestione e manutenzione applicazioni 
informatiche e gestione sito internet 
per "Avviso Investimento 1.2 
Abilitazione al cloud per le PA locali 
Comuni 47.427,00 

U 
01.11-
1.03.02.19.001 10301 5 

Piattaforma Notifiche Digitali Comuni 
(Settembre 2022) decreto n.131 -
1/2022 -PNRR 23.147,00 

 

 

4. Di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte al punto 3), al bilancio di previsione 

finanziario 2022– 2024 esercizio provvisorio 2023  le variazioni di competenza e di cassa, ai 

sensi dell’art.5 L.R. n.13/2021 come previsto  dell’art. 175 comma 4 D.Lgs n.267/2000 e 

ss.mm.ii.  modificato dall’art. 74, comma 1 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii;  
 

 

5. Di apportare , pertanto, al P.E.G.  2022/2024 esercizio finanziario provvisorio  2023  approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.54 del 28.12.2022,  le variazioni di competenza e di cassa, 

ai sensi dell’art.5 L.R. 13/2021 come previsto  dell’art. 175 comma 4 D.Lgs n.267/2000 e 

ss.mm.ii.  modificato dall’art. 74, comma 1 del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii le variazioni 

specificate nell’allegato n.2 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

6. Di assegnare, per quanto sopra esposto, al Responsabile dell'Area Finanziaria la somma di € 
209.424,00 per i servizi del PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 iscritta al Capitolo 

10301 missione 1 programma 3 del Bilancio di Previsione dell'Esercizio Finanziario 

2022/2024 – anno 2023; 

 

7. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 

8. Di dare atto che queste variazioni non dovranno neppure essere inviate al tesoriere, dopo le 

semplificazioni operate dall'articolo 52 del D.L. n.104/2020, che ha abrogato il comma 9-bis 

dell'articolo 175 del Tuel; 

 



 

 

9. Di conferire mandato al responsabile di provvedere a proporre all’Organo Consiliare la ratifica 
della presente deliberazione entro il termine di 60 giorni dall’approvazione della stessa; 

 

10. Di dare atto che gli interventi di spesa superiori a 40.000 sono stati inseriti nel programma 

biennale di beni e servizi allegato al Documento Unico di Programmazione 2022/2023;   

 

11. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line come previsto dall’art. 32 della L. 
18/06/2009 n. 69 e l’inserimento per estratto nel sito web Sezione Atti Amministrativi così 
come previsto dal comma 1 dell’art. 18 della L. R. 16/12/2008 n. 22 come modificato dall’art. 6 
della L. R. 26/06/2015 n. 11, nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente, D. Lgs. 

14/03/2013 n. 33 come modificato dal D. Lgs. 25/5/2016 n. 97, Sottosezione 1° livello Bilancio 

- Sottosezione 2° Bilancio Preventivo e Consuntivo. 

12. Vista l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione relativa alla presente proposta 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA 
 

 

- Vista la superiore proposta che fa parte integrante del presente provvedimento, 

costituendone presupposto giuridico dello stesso; 

- Visto, che ai sensi dell’art. 53 della legge 08.06.1990 n. 142 recepito dalla L.R. n.48/91 così 

come modificata dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla proposta di deliberazione 

in oggetto hanno espresso: 

- Il Responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere favorevole 

- Il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere favorevole; 

- Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

Con votazione unanime e favorevole espressa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

- Di approvare la superiore proposta che fa parte integrante e sostanziale del presente atto 

costituendone presupposto giuridico dello stesso; 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di legge, per l’immediata 

eseguibilità: 

 

                                              D E L I B E R A 

 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

        

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco  
F.to Dott. RUSSO ANTONINO ORLANDO 

 
 
 

L’Assessore anziano             Il Segretario Comunale  
F.to PUGLISI BIAGIO        F.to Dott. PILUSO GIUSEPPE  
 
 

 

 

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
La presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L. R. 03/12/1991, n. 44, come modificato 
dall’art.127, comma 21 della L. R. n° 17/2004, è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo 

Comune per 15 gg. consecutivi dal 24.01.2023 al 08.02.2023. 
 
 

L’addetto della Pubblicazione          Il Segretario Comunale 

Daniela Di Pietro           Dott. PILUSO GIUSEPPE 
 
 
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITA’ 
 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo il 10° giorno dalla data della sua pubblicazione ai 

sensi dell’art.12, comma 1, della legge regionale 44/91 

 

        X  La presente deliberazione, ai sensi dell’art.12, comma 2, della legge regionale 44/91, è 
divenuta eseguibile lo stesso giorno dell’adozione in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile. 

 

 

Dalla Residenza Municipale,  

 

                                                                                    Il Segretario Comunale  
         F.to Dott. PILUSO GIUSEPPE 

 
            

                          

 



 

 

COMUNE  DI  CASTELMOLA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 
 

 

 

Oggetto: VARIAZIONE  D'URGENZA  ART.  175  COMMA  4  AL  BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2023 AI  SENSI  DELL'ART.  15, C. 4-BIS, D.L. N. 
77/2021 E DELLA LEGGE   REGIONE  SICILIA  N.  13  DEL  
15.06.2021  ART. 5 - ASSEGNAZIONE   RISORSE   AL   
RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO FINANZIARIO      

 

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così 

come sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, degli art. 49 e 147 bis del TUEL in ordine 

alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE e si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa. 

 

 

Castelmola, 23.01.2023 

 
Il Responsabile del Settore CONTABILE 
     D'AGOSTINO GIUSEPPA 

 

 

Firmato da:
Giuseppa D'Agostino
Riferimento temporale 'SigningTime': 23-01-2023 13:17:13
Motivo: Approvo il documento



 

 

COMUNE  DI  CASTELMOLA 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Proposta di deliberazione di  Giunta Comunale 
 
 
 
Oggetto: VARIAZIONE  D'URGENZA  ART.  175  COMMA  4  AL  BILANCIO 

DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO 
PROVVISORIO 2023 AI  SENSI  DELL'ART.  15, C. 4-BIS, D.L. N. 
77/2021 E DELLA LEGGE   REGIONE  SICILIA  N.  13  DEL  
15.06.2021  ART. 5 - ASSEGNAZIONE   RISORSE   AL   
RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO FINANZIARIO      

 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 
 

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991 n° 48, così 

come sostituito dall’art. 12 della L. R. 23/12/2000 n° 30, dell’art. 49 e 147 bis del TUEL, in ordine 

alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Castelmola, 23.01.2023 
 

Il Responsabile dell’Area Contabile 
  D'AGOSTINO GIUSEPPA 

Firmato da:
Giuseppa D'Agostino
Riferimento temporale 'SigningTime': 23-01-2023 13:23:21
Motivo: Approvo il documento



 
 

COMUNE DI CASTELMOLA. 
 CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA  

 
ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
 
Verbale n. 03/23 
 
Data 23.01.2023 

OGGETTO: Parere su:  VARIAZIONE  D'URGENZA  ART.  175  
COMMA  4  AL  BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 AI  SENSI  DELL'ART.  15, C. 4-
BIS, D.L. N. 77/2021 E DELLA LEGGE   REGIONE  SICILIA  N.  
13  DEL  15.06.2021  ART. 5 - ASSEGNAZIONE   RISORSE   AL   
RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO FINANZIARIO   

 
 
L’anno duemilaventitre, il giorno ventitre del mese di Gennaio, alle ore 
14,00, il Revisore Unico dei Conti Dott. Antonio Lombardo esprime il proprio 
parere in merito alla Determina del Responsabile dei Servizi Contabili avente 
per  oggetto la: 
 
 “ VARIAZIONE  D'URGENZA  ART.  175  COMMA  4  AL  BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022/2024 ESERCIZIO PROVVISORIO 2023 AI  SENSI  DELL'ART.  15, C. 
4-BIS, D.L. N. 77/2021 E DELLA LEGGE   REGIONE  SICILIA  N.  13  DEL  
15.06.2021  ART. 5 - ASSEGNAZIONE   RISORSE   AL   RESPONSABILE   DEL   
SERVIZIO FINANZIARIO “   
 
 

 Esaminata la proposta n. 13 / 2023 istruita, per la successiva 
sottoposizione all’approvazione della Giunta Comunale dalla Sig.ra 
D'AGOSTINO GIUSEPPA, Responsabile del Settore la quale, con il rilascio 
del parere di regolarità tecnica, attesta di non incorrere in alcuna 
delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione 
della corruzione e dal vigente P.T.P.C.T., di non trovarsi in alcuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale in relazione 
all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno luogo a obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
interno. 
 

PREMESSO che   
 

 Con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 28.12.2022 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022-2024"; 

 Con la deliberazione del Consiglio Comunale n.  55 del 28.12.2022 all’oggetto è stato 
approvato il  Bilancio di previsione 2022 e Triennale 2022-2024"; 

 Con la delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17.01.2023 è stato approvato   "PEG" 
2022/2024; 

 
Rilevato che il Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:  

 all'articolo 175, comma 1, prevede che il Bilancio di previsione può subire variazioni nel 
corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;  

 all'articolo 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio Comunale ad approvare 
variazioni al bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all'articolo 175, commi 5-bis 
e 5-quater che sono di competenza dell'Organo esecutivo e del Responsabile del servizio;  

 all'articolo 175, comma 3, stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere 
deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre;  

 che il comma 4 del medesimo art. 175 prevede, ai sensi dell'articolo 42 del TUEL, che le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 



 
 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. 

 
Rilevato che  

 l’art. 15, comma 3 del d.l. 77/2021 riconosce la possibilità di utilizzare le risorse 
assegnate per l’attuazione del PNRR anche in deroga ai limiti previsti dall’articolo 1, 
commi 897 e 898, della legge 145/2018. Quindi, l’applicazione dell’avanzo vincolato da 
fondi PNRR è consentita senza limitazioni anche agli enti in disavanzo  

 l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure" prevede: "Gli enti locali che si trovano in 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 2021 al 
2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea 
per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 
163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118." 

 l’art.  3, comma 3, del D.M. MEF 11 ottobre 2021 “Procedure relative alla gestione 
finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR” prevede che le risorse del 
PNRR dedicate a specifici progetti devono essere gestite mediante appositi 
capitoli all'interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario gestionale 
“al fine di garantire l'individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento 
specifico”. 

 la circolare RGS n. 29/2022, prevede che gli enti che sono beneficiari di risorse PNRR 
per più opere finanziate con il medesimo decreto, devono prevedere un distinto capitolo 
per ogni progetto. 

 
VISTO l’art. 5 della legge regionale n. 13 del 15.06.2021  che prevede che per consentire agli EE.LL. della 
regione Sicilia il pieno utilizzo delle risorse finanziaria per il triennio 2021 – 2023 le amministrazioni sono 
autorizzate sia in esercizio provvisorio che in gestione provvisoria le variazioni di bilancio urgenti ai sensi 
dell’art. 175 del TUEL previa ratifica del C.C.; 
 
VISTA  la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): “Dal 2021 
al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o 
della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed 
europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021) 
 
DATO ATTO che : 

 i trasferimenti devono quindi essere registrati in entrata nel piano dei conti finanziario: 
alla voce E.2.01.01.02.001 per i trasferimenti correnti; 

Allo stesso modo si deve operare in spesa: il capitolo di uscita andrà codificato in base al 
soggetto destinatario delle risorse (ovvero il soggetto a cui viene intestato il mandato di 
pagamento) e in generale in base alla finalità economica della spesa. 

 Alla luce di quanto detto fin qui, è evidente che le risorse del PNRR devono intendersi 
vincolate in termini di competenza. 
I capitoli di bilancio attraverso cui transitano devono, pertanto, essere configurati come 
capitoli muniti di vincolo, creando le opportune correlazioni fra entrata e spesa. 
Naturalmente, ciò comporta che le stesse risorse, ricorrendone i presupposti, 
confluiscono nel fondo pluriennale vincolato (segnatamente quando l’esigibilità 
dell’entrata e quindi l’accertamento precede temporalmente l’esigibilità della spesa e 
quindi l’impegno) ovvero nella quota vincolata del risultato di amministrazione (quando 
all’accertamento dell’entrata non segue l’impegno di spesa). 

 
VISTI i decreti di finanziamento  



 
 

 Decreto n. 24 - 2 / 2022 – PNRR PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - Adozione app IO (Comuni) Aprile 
2022” scadenza 08.02.2023 somma assegnata al Comune di Castelmola €. 12.150,00; 

 Decreto n. 23 - 2 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.3 - pagoPA” scadenza 29.01.2023 
prorogata somma assegnata al  Comune di Castelmola €. 32.778,00;  

 Decreto n. 25 - 2 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale - SPID e CIE” scadenza 2.8.2023  somma assegnata al 
Comune di Castelmola  €. 14.000,00;  

 Decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” - “Misura 1.4.1 – “Esperienza del cittadino nei servizi 
pubblici - comuni (Aprile 2022) scadenza 15.02.2023”  somma assegnata al  Comune di 
Castelmola €. 79.922,00 ; 

 Decreto n. 28 - 2 / 2022 – PNRR “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
- Avviso Investimento 1.2 Abilitazione al cloud per le PA locali Comuni (Aprile 2022)” 
scadenza 5.05.2023” somma assegnata al  Comune di Castelmola €. 47.427,00; 

 Decreto n. 131 - 1 / 2022 – PNRR "Piattaforma notifiche Digitali (Settembre 2022) 
scadenza 04.04.2023 somma assegnata al  Comune di Castelmola €. 23.147,00; 

 
   
CONSIDERATO che i comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro i termini di 
scadenza e che in caso di mancato rispetto dei termini di inizio dell’esecuzione dei lavori o 
affidamento dei servizi l’assegnazione sarà revocata, in tutto o in parte;  
 
ACCERTATO che  nel bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2023 non  sono presenti 
previsioni di entrata e di spesa atte ad assicurare la copertura della spesa necessaria per 
gli interventi di cui sopra indicati per cui si rende necessaria una variazione ai sensi dell’art. 
175 comma 4 al di bilancio di previsione 2022 / 2024 esercizio 2023 inserendo gli interventi 
nella parte entrata e spesa; 
 
ACCERTATO che le tipologie di entrata e spesa ed i connessi capitoli sono stati creati e 
valorizzati nell’esercizio 2022 con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 28.12.2022 
con la quale è stato approvato il Bilancio 2022/2024; 
 
VERIFICATA  la necessità di apportare con urgenza le necessarie variazioni al bilancio di 
previsione finanziario 2022/2024, Annualità 2023 in esercizio provvisorio derivanti 
dall’acquisizione di entrate a destinazione vincolata per le quali si deve istituire la relativa 
tipologia insieme al correlato programma di spesa;  
 
VISTO  il prospetto di seguito riportato per costituirne parte integrante  contenente l’elenco 
delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 – Esercizio 2023;  
 
VISTO il Decreto 13 dicembre 2022 che proroga l’approvazione del bilancio 2023 – 2025 al 
31.03.2023 
 
 
CHE la predetta variazione dovrà essere redatta , nel rispetto delle statuizioni del Principio 
Contabile applicato - Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 – ed in particolare del punto 3.6 c) 
per la parte Entrate e del punto 5.3 per la parte Spese; 



 
 

 
CONSIDERATO che: 
l’articolo 163, comma  3, del  d. lgs.  18  agosto  2000 n. 267, testualmente  recita:  
“L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, 
ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione 
del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza 
Stato - città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”; 
 
DATO ATTO dell’urgenza, pena revoca del finanziamento e dei tempi d’istruttoria, si 
stabilisce che detti interventi possono essere inquadrati tra quelli  necessari ad evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente (art. 163 comma 3 del TUEL punto 8.4. 
del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al d. lgs. 
23 giugno 2011, n. 118) ;  
 
VISTO l'art. 175 comma 4 del D.lgs 267/2000 come modificato dall’art. 74, comma 1 del 
D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii , che prevede la possibilità di adottare le variazioni di bilancio 
da parte dell’organo esecutivo in via d’urgenza, salvo ratifica a pena di decadenza da parte 
dell’organo Consiliare entro i sessanta giorni seguenti; 
 
ASSUNTI i poteri del Consiglio Comunale ai del vigente ordinamento degli EE.LL. in Sicilia 
. sensi e dell’art. 175, comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000,n. 267, che testualmente recita: “Ai 
sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 
VISTO  il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il Testo coordinato delle leggi regionali relative all’Ordinamento degli EE.LL. 
pubblicato sul supplemento ordinario della G.U.R.S. del 09/05/2008 n. 20; 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con Delibera di C.C. n. 22 del 17/04/2004; 
 
VISTO il regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. 5 del 07.03.2019; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata 
sotto la lettera quale parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art. 175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di 
previsione dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 
 
DATO ATTO  che il presente provvedimento comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione patrimoniale dell’Ente trattandosi di interventi di manutenzione straordinaria su 
immobili comunali che né accrescono il valore e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla 
situazione economica dell’Ente; 
 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dall’art. 74, 
comma 1 del D.Lgs  118/2011 e ss.mm.ii , i quali dispongono che: 




